
COMUNE DI CASAMARCIANO 
(Provincia di NAPOLI) 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 65 DEL 14 GIUGNO 2012 
 
 
 

OGGETTO: Rideterminazione dei costi e diritti rilascio 
certificazioni servizi demografici – Anno 2012 – Diritti 

di Segreteria. 
 

 

 

L’anno Duemiladodici e questo giorno quattordici del mese di Giugno alle ore 17,45 nella sala 

delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 

legge. 

Presiede l’adunanza l’Avv. Andrea  Manzi nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i seguenti Sig.: 

 

  PRESENTI ASSENTI 
1)  Avv. Andrea    Manzi SINDACO X  
2)  Sig.na De Stefano Carmela VICE SINDACO-ASS.ESTERNO X  
3)  Dott. Buono Francesco ASSESSORE X  
4)  Avv. Caccavale Lucio ASSESSORE X  
5)  Sig. Piscitelli Arcangelo ASSESSORE X  
6)  Arch. Restaino Antonio ASSESSORE ESTERNO X  
 TOTALE 6 == 

 

Con l’assistenza del Segretario comunale dott.ssa Maria Rosaria Luciano. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 17102 in data 7 giugno 1990. 
 
 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA l’allegata proposta avanzata dal Responsabile Settore Affari Generali; 
 
RICHIAMATA  la delibera di G.M. n. 70 del 10.03.1992, con la quale, ai sensi della legge 
8.6.1962 n. 604  e sue succ. modif. ed integr., sono state fissate le misure dei diritti da esigere per il 
rilascio dei certificati; 
 
RICHIAMATA , altresì, la delibera di G.M. n. 21 del 12.02.2002, con la quale sono state 
determinate le misure degli importi in euro con arrotondamento, da esigere per il rilascio dei 
certificati ed attestazioni, autorizzandone l’Ufficio preposto ad incassare dai cittadini richiedenti; 
 
DATTO ATTO  che a tutt’oggi le misure dei diritti da esigere per il rilascio dei certificati ed 
attestazioni sono quelle determinate con delibera di G.M. n. 27 del 05.03.2008 e riproposte negli 
anni successivi negli atti di programmazione economica (Bilancio); 
 
RITENUTO  di dover modificare le misure dei diritti da esigere per il rilascio dei certificati ed 
attestazioni determinate con la citata delibera di G.M. n. 27/2008 anche alla luce delle variazioni 
normative volute dalla Legge 183 del 12.11.2011; 
 
VISTI i pareri resi ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
AD UNANIMITA’  di voti, espressi nei modi e termini di legge;ù 
 

D E L I B E R A 
 
- di variare le misure dei diritti da esigere per il rilascio dei certificati ed attestazioni, determinate 
con delibera di G.M. n. 27 del 05.03.2008, come di seguito si riportano: 

tipo importo in euro 
Certificati anagrafici e legalizzazione foto in esenzione ed 
autenticazioni firme (D.P.R. 642/72) 

0,50 

Certificati anagrafici e legalizzazione foto senza esenzione ed 
autenticazioni con marca da bollo di €. 14,52 

1,00 

Diritto fisso rilascio carte d’identità 6,00 
Rinnovo carte d’identità con timbro 0,00 
Certificati storici o originali in marca da bollo  (a nominativo) 5,20 
Dichiarazioni sostitutive senza esenzione con marca da bollo di € 
14,52 

1,00 

Rilascio di liste elettorali, sia cartacee che su floppy disk/CD 50,00 
 
Sono esenti dai diritti di segreteria i certificati richiesti per particolari motivi, quali: elettorali, leva 
militare, adozione, ecc.. 
 
Inoltre 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Con separata ed unanime votazione; 
 

D E L I B E R A 
 
- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del 4^ vomma dell’art. 134 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 


